
 
 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N° 6 del 04/09/2024 

(ex art. 17 co. 1 e art. 50 co. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE, NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: MISURA 

RESPONSABILE U.O.: GERMANA POMA 

R.U.P.: GERMANA POMA 

DEC: GERMANA POMA 

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PACCHI BATTERIA PER 
CONTATORI INTEGRATI EG10-16-25 E PER CONVERTITORE DI VOLUMI ECOR4”. 

IMPORTO ACCORDO QUADRO: € 7.375,00 (euro settemilatrecentosettantacinque/00) 
IVA esclusa 

DURATA: MESI 36 (trentasei) 

CIG: B227F1662A 

CUI: 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b del D.lgs. 36/2023 

 

Il Dirigente Ing. Santi Bonanno 

Premesso che, ai sensi dell’art. 17 comma 1) del D. Lgs. 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 



 
 

 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021, 

confermati con successiva delibera n. 3 del 03/04/2023. 

VISTA la Proposta di Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023 

– di ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PACCHI BATTERIA PER CONTATORI INTEGRATI EG10-

16-25 E PER CONVERTITORE DI VOLUMI ECOR4, per l’importo massimo presunto € 7.375,00 oltre 

IVA, pervenuta dal RUP Ing. Germana Poma, nominato nell’ambito della procedura WF 366/2024 

del 29/07/2024. 

PREMESSO CHE 

- Occorre procedere all’approvvigionamento della fornitura in oggetto, al fine di garantire la 

continuità del servizio di gestione misuratori e di distribuzione gas, nelle more 

dell’approvazione da parte dell'Organo amministrativo della programmazione dei fabbisogni 

aziendali di beni e servizi per il triennio 2024-2026, mediante affidamento di Accordo quadro 

con un unico Operatore economico;  

- Il precedente contratto per fornitura analoga risulta ultimato; 

- È stata determinata la previsione del fabbisogno, al meglio delle possibilità e conoscenze 

attuali, sui presunti profili di uso della fornitura nell’arco temporale di anni tre, tenuto conto 

delle giacenze in magazzino e dei misuratori e dispositivi installati, per il triennio 2024-2026, 

per un importo massimo presunto di € 7.375,00 (euro settemilatrecentosettantacinque/00); 

- È necessario procedere, per la fornitura di cui trattasi, all’affidamento al 

fabbricante/proprietario del certificato poiché per poter mantenere la certificazione Atex 

delle apparecchiature, il pacco batterie da utilizzare per la sostituzione deve 

necessariamente essere fornito dal produttore. Infatti, non è possibile l’impiego di batterie 

diverse rispetto a quelle indicate nel certificato Atex, come regolamentato dall’IMQ - 

organismo che ha certificato le apparecchiature di che trattasi - in un parere tecnico (rif. IMQ 

FP-04075_16pm43): “l’utilizzo di batterie incapsulate alternative a quelle fornite dal 



 
 

 

fabbricante o dal proprietario del certificato è una modifica che non deve avvenire senza 

una ulteriore certificazione”. 

- al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento diretto, 

il RUP ha condotto, congiuntamente con gli uffici di supporto, indagine di mercato, con 

richiesta di quotazione all’Operatore economico SACOFGAS SRL - fabbricante/proprietario 

del certificato - attraverso la piattaforma e-procurement Appalti&Contratti di Maggioli (rif. 

gara G00043); 

 

VISTA la Proposta di Affidamento del RUP, in cui si precisa che: 

- il suddetto Operatore economico SACOFGAS SRL ha presentato offerta sulla piattaforma (rif. 

gara G00043), i cui prezzi offerti risultano congrui, e schede tecniche trasmesse con nota 

mail prot. N. 6656/ING-2024 del 29/08/2024 (rif. gara G00043), entrambi i documenti in 

allegato; 

- le caratteristiche dei prodotti offerti sono perfettamente conformi alle specifiche tecniche 

descritte nel CSA; 

- è stato individuato pertanto il Fornitore SACOFGAS SRL (P.IVA 11466020960) utilizzando il 

seguente criterio di valutazione: 

 fabbricante/proprietario del certificato; 

 rispondenza della fornitura alle caratteristiche tecniche richieste. 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 



 
 

 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

è l’Ing. Germana Poma; 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura; 

Vista la previsione in Budget 2024 del presente affidamento, proposto anche nella 

Programmazione di Beni e Servizi per il triennio 2024-2026. 

Visti i seguenti allegati: 

- Offerta pervenuta dall’Operatore economico sulla piattaforma e-procurement 

Appalti&Contratti di Maggioli (rif. gara G00043) e schede tecniche trasmesse con nota mail 

prot. N. 6656/ING-2024 del 29/08/2024, allegate al WF 366/2024. 

- Relazione del RUP con proposta di affidamento diretto di “ACCORDO QUADRO PER LA 

FORNITURA DI PACCHI BATTERIA PER CONTATORI INTEGRATI EG10-16-25 E PER 

CONVERTITORE DI VOLUMI ECOR4”;  

- N. 1 dichiarazione del RUP di assenza conflitto di interessi. 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- la prestazione richiesta risulta nell'ambito delle attività di competenza della Direzione 

Progettazione, Nuovi Impianti e Misura gas, anche al fine di garantire, in accordo agli 

standard di qualità aziendale, la continuità del servizio di gestione misuratori e la sicurezza 

degli impianti. 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di affidare l’Accordo 

Quadro di fornitura dei cui trattasi alla Ditta SACOFGAS SRL (Partita IVA: 11466020960), 

fabbricante/proprietario del certificato; 



 
 

 

- la Ditta ha inviato Offerta sulla piattaforma e-procurement Appalti&Contratti di Maggioli 

(rif. gara G00043) e schede tecniche trasmesse con nota mail prot. N. 6656/ING-2024 del 

29/08/2024 (rif. gara G00043), allegate al WF 366/2024, con indicato il prezzo unitario che 

è stato ritenuto congruo ed in linea con precedenti affidamenti e con i prezzi di mercato; 

- l’oggetto del contratto è “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PACCHI BATTERIA PER 

CONTATORI INTEGRATI EG10-16-25 E PER CONVERTITORE DI VOLUMI ECOR4”. 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- la durata del contratto mediante accordo quadro è 36 mesi; 

- l’Importo complessivo dell’affidamento è di € 7.375,00 (euro 

settemilatrecentosettantacinque/00) oltre IVA; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con 

quanto prescritto all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

- il criterio di scelta è basato sulla necessità di affidare l’accordo quadro di fornitura 

all’operatore economico poiché fabbricante/proprietario del certificato e sulla congruità 

dell’offerta in linea con le precedenti offerte ricevute nell’ambito della stessa fornitura e 

con i prezzi di mercato; 

- che le caratteristiche della fornitura offerta rispondono pienamente all’interesse pubblico 

specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

 

 



 
 

 

DATO ATTO 

- che la prestazione/fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale 

artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta 

rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 del D.lgs.  36/2023; 

- che il prezzo offerto risulta perfettamente congruo con i prezzi per analoga fornitura 

acquisita in precedenza; 

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

 

DETERMINA  

- Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

per cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

- il criterio di scelta è basato sulla necessità di affidare l’accordo quadro di fornitura 

all’operatore economico poiché fabbricante/proprietario del certificato e sulla congruità 

dell’offerta in linea con le precedenti offerte ricevute nell’ambito della stessa fornitura e 

con i prezzi di mercato; 

- che le caratteristiche della fornitura offerta rispondono pienamente all’interesse pubblico 

specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

- DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO 

l’affidamento diretto, in accordo all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, avente 

ad oggetto “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PACCHI BATTERIA PER CONTATORI 



 
 

 

INTEGRATI EG10-16-25 E PER CONVERTITORE DI VOLUMI ECOR4” - per l’importo di € 

7.375,00 (euro settemilatrecentosettantacinque/00) oltre IVA, per una durata di mesi 36 

(trentasei), in favore della Ditta:  

SACOFGAS S.R.L. (P.IVA 11466020960), con sede legale in Via Card. Ascanio Sforza, 85 -  

20141 Milano (PEC: sacofgas@pec.net). 

- DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla 

presente determina avvalendosi del supporto degli uffici all’uopo assegnati. 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE,  
NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS   

IL DIRIGENTE 
(Santi Bonanno) 

 

 

 

 

  

 


